

Lucrari de amenajare la Gradinita-Cresa "Ghiocel" din s.Horbovat r.Anenii Noi

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Lucrari de amenajare la Gradinita-Cresa "Ghiocel" din s.Horbovat r.Anenii Noi

Valoarea de deviz 381 208,73 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de amenajare, accesele spre pavilioane de joaca				
1	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	324,000	16,96 16,96	5 495,04 5 495,04
2	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2	260,000	8,21 1,85	2 133,32 480,92
3	TsC59B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta: teren de categoria 2	100 m3	0,260	7 744,85 322,27	2 013,66 83,79
4	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,130	210,23 19,15	27,33 2,49
5	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t	23,400	36,40 0,00	851,80 0,00
6	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	5,200	63,07 63,07	327,96 327,96
7	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	2,600	444,14	1 154,76 1 154,76

1	2	3	4	5	6	7
					444,14	
8	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	26,000	569,68 52,47	14 811,68 1 364,22
9	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2	260,000	336,74 55,33	87 551,88 14 386,32
10	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	324,000	191,92 15,90	62 180,79 5 151,60
Total Lucrari de amenajare, accesele spre pavilioane de joaca						176 548,22
Inclusiv salariu						28 447,10
2. Accesele in subsol						
11	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	6,500	103,34 63,60	671,68 413,40
12	CA03D2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200)	m3	0,600	1 715,15 302,10	1 029,09 181,26
13	CH02A	Trepte exterioare de beton simplu clasda Bc7,5 turnat pe loc, pe fundatii sau placi de beton existente, placate cu placi de granit, prelucrate conform detaliilor de stereotomie, montate pe un strat de cca 3 cm mortar de ciment marca M 100-T	m	31,200	1 213,63 307,40	37 865,21 9 590,88
14	RpCU05A	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti, la consolidari, in pereti sau plansee din zidarie de caramida pina la 15 cm grosime	buc	12,000	15,90 15,90	190,80 190,80
15	RpCU07B	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ciment-var, dupa instalatii sau consolidari	buc	12,000	25,98 22,79	311,82 273,48
16	CL18A	Confectii metalice diverse din profile	kg	34,000	11,89	404,23

1	2	3	4	5	6	7
		lamine, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton			11,13	378,42
17	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab)	m2	26,000	351,35 60,95	9 135,04 1 584,70
18	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul	m2	0,800	81,69 58,30	65,35 46,64
Total Accesele in subsol						49 673,22
Inclusiv salariu						12 659,58
3. Copertina pentru generator						
19	TsA04A1	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 4,5 m adincime, executata cu sprijiniri, cu evacuarea manuala la fundatii, canale, drumuri, in pamint cu umeditate naturala adincimea sapaturii 0-1,5 m teren usor.	m3	0,400	49,82 49,82	19,93 19,93
20	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	0,200	569,65 52,45	113,93 10,49
21	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	370,000	11,89 11,13	4 398,93 4 118,10
22	CE06C1	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv, ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mici sau egale de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu suruburi autofiletanta (de talpa superioara a panii metalice) si consolidate cu nituri, inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.	m2	84,000	156,91 82,15	13 180,65 6 900,60
23	CK12A	Usi metalice confectionate din profiluri de otel laminat, profiluri din banda de otel fasonate la rece, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	1,860	3 783,87 233,17	7 038,00 433,70
Total Copertina pentru						24 751,44

1	2	3	4	5	6	7
generator						
Inclusiv salariu						11 482,82
	Cheltuieli directe		lei			250 972,88
	CAS		24,00 %			12 621,48
	Cheltueli de transport		10,00 %			19 234,99
	Total		100,00 +			282 829,35
	Cheltueli de regie		8,00 %			22 626,35
	Total		100,00 +			305 455,70
	Beneficiul de deviz		4,00 %			12 218,23
	Total		100,00 +			317 673,93
	TVA		20,00 %			63 534,80

Total deviz:

381 208,73

Inclusiv salariu

52 589,50

Intocmit

(Meridian Construct SRL)

(funcția, semnătura)

Verificat

(Primaria Hirbovat)

(funcția, semnătura)